105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

Vell. 2, 7, 2 ut quidam volunt, est limen superius arcuatum. Sed recte al. Postem habent. Denique in oppugnationibus turres ad murum promoti, pontibus cum iis iungebantur. Vid. Suet. Aug. c. 20 coll. Plin. 7, 53 c. not. Hard.

5 PONTICVLVS, i. m. Diminut. [*πυγυλίων*] Cic. Tusc. 5, 59 c. 20 Et quum fossam latam cubiculari lecto circumdedisset, eiusque fossae transitum ponticulo ligneo coniunxisset, etc. Adde Suet. Caes. 31 et Catull. 17, 3 Crura ponticuli asculis stantis.

10 PONTILE, is. n. Aliquid ponti simile, compactum ex roboreis axibus stratum in stabulis. Veget. Mulom. 1, 56, 2 Dabit operam ut stratus pontilis emineat, ipsumque sit non ex mollibus lignis — compactum. Nam hoc genus ligni equorum ungulas — obdurat. add. f. 22 Quo factio in pontili strato collocatur.

15 PONTO, ōnis. m. [*πορταίων*] Pontones, Naues, quibus in traieciendis omnibus loco pontium utimur. Paullus in l. ult. D. de feruit. rust. praed. Flumine interueniente via constitui potest, si aut vado transiri potest, aut pontem habet, diuersum, si pontonibus traiciatur. Caes. B. Ciu. 3, 29 Pontones, quod est genus nauium Gallicarum, Lyssi relinquit.

20 PONTONIUM, i. n. Idem. Isidor. 19, 1 Pontonium, nauigium fluminale tardum et graue, quod non nisi remigio progredi potest. PONTATICVM, i. n. Vectigal, quod in pontis, transitu datur. Ammian. 5, 1.

25 PONTIAE, arum. f. Insulae sunt in mari Tusco, ut scribit Plin. 3, 6 Ab his ultra Tiberina ostia in Antiano, Astura, mox Palmaria, Sinonia, et aduersum Formias Pontiae.

PONTICVLVS, vid. PONS.

PONTICVS, i. m. Poeta quidam, qui de bello Thebano scripsit, ut docet Propert. 1, 7, 1. Ouid. Trist. 4, 10, 47 Ponticus heros, Battus quoque clarus iambis, Dulcia conuictus membra fuere mei.

30 PONTIFEX, icis. m. [*πυγυλαίος, ἀρχιερεύς, ἱεράρχα*] Sacer magistratus, i. sacris peragendis praefectus, ut apud Varr. de L. L. 4, 15 ait Scaeuola, a Possē et Facere dictus: vel, ut ait ipse Varro, a Ponte: quia Sublicius pons a pontificibus factus est primum, et deinde restitutus. A Possē et Facere deriuat Scaeuola, quia ius illis erat sacrificandi. Facere enim apud veteres, Sacrificare est. Varronis etymologiam probat Dionys. Halic. l. 2 p. 132, 37. ubi etiam de officio Pontificis tradit. Nobis satis erit ex Liu. 1, 20 praecipua posuisse: Pontificem

35 deinde Numam (an Numa?) Marcium, Marci filium ex patribus legit, eique sacra omnia exscripta exsignataque attribuit, quibus hostiis, quibus diebus, ad quae templa sacra fierent, atque vnde in eos sumtus pecunia erogaretur. Caetera quoque omnia publica priuataque sacra Pontificis scitis subiecit: ut esset, quo consultum plebes veniret, ne quid diuini iuris, negligendo patrios ritus peregrinosque adsciscendo, turbaretur. Nec caelestes modo caerimonias, sed iusta quoque funebria, placandosque Manes, ut idem Pontifex edoceret: quaeque prodigia fulminibus alioque quo viso missa susciperentur atque curarentur.

40 Nempe ponitur Pontifex simpliciter pro Pontifice Maximo, ut et Liu. 2, 2, quod obseruat Ez. Spanb. Tom. 2 p. 424. Sed videndum, an eo tempore iam plures fuerint Pontifices? Dion. Halic. p. 132, 35 Pontifices quidem a Numa institutos memorat, sed non ita, ut statim plures fuisse intelligamus. Apud

45 Liuuium prima forte eorum mentio 4, 3 Si non ad factos, non ad commentarios pontificum admittimur. Sed hic intelliguntur plures Pontifices Maximi successores aliorum alii. Liu. 10, 6 Anno V. C. 452 Quum IV augures, IV pontifices ea tempestate essent, — quatuor pontifices de plebe omnes adlegerentur. Id. 22, 57 Minorum Pontificum mentionem facit, hoc modo: L. Cantilius scriba Pontificis, quos nunc minores Pontifices appellant. Ad Pontifices habita Ciceronis oratio pro domo

50 sua etc. Cic. Att. 4, 2 Calendis Octobris habetur Senatus frequens, adhibentur omnes pontifices, qui erant Senatores, etc. Praesunt sacris pontifices, auspiciis augures Cic. de Nat. Deor. 1, 124. Sacerdotes alii diuis aliis, omnibus pontifices, singulis flamines sunt Cic. de Legib. 2, 20. In pontificum libris et in XII Tabulis plurima est antiquitatis effigies Cic. in Orat. 193. Coenae pontificum Hor. Carm. 2, 14, 28. Libri pontificum Idem

55 Epist. 2, 1, 26. Cic. pro Domo 31 Si cuius forte pontificis animum (quod certo scio aliter esse) mea sententia offendit, alio modo sit constituturus aut de Religione pontificum, aut de Republ. etc. Secures pontificum, quibus caeduntur Hostiae Hor. Carm. 3, 23, 12. Dicite pontifices, in sacro quid facit aurum Pers. 2, 69. Liu. 3, 54

60 Pontifice maximo comitia habente tribunos plebis creauerunt Romani, quod paullo ante ita enuntiatum Factum scitum, ut Q. Furius pontifex maximus tribunos pl. crearet. Maximus pontifex Metellus viginti et duos annos ei sacerdotio praefuit Cic. de Senect. 30.

65 PONTIFICĀTVS, ūs. m. [*ἀρχιερωσύνη*] Pontificis dignitas, sicut Consulatus. Cic. de Arusp. Resp. 18 c. 9 Qui statas sollempnesque caerimonias, pontificatu, etc. contineri putauerunt. Vid. et Valer. Max. 6, 9, 13. Vell. 2, 59, 3.

70 PONTIFICIVS, a, um. Adj. Quod est pontificis. Cic. de Nat. Deor. 3, 43 Docebo meliora me didicisse de colendis diis immortalibus iure pontificio et more maiorum. Idque cum multis aliis rebus, tum e pontificio iure, et caerimoniis sepulcrorum intelligi licet. Idem in Brut. 96 Audiui enim nuper studiose, et frequenter Sami, quum ex eo ius nostrum pontificium, qua ex parte cum iure ciuili coniunctum esset, velle cognoscere.

75 PONTIFICIA, orum. n. Pl. Libri pontificii. Cic. de Nat. Deor. 1, 85 Deinde nominum non magnus numerus ne in pontificiis quidem nostris, deorum autem innumerabilis.

80 PONTIFICIUM, i. n. Pro iure et potestate faciendi. Gell. 1, 13 Sunt enim non pauci, qui sententiam suam in vna parte defixerint, et re semel statuta, deliberataque ab eo, cuius negotium id, pontifici-umque esset, nequaquam putauerint, contra dictum eius faciendum esse. Quod quidem fieri oportere consentio, sed non eatenus, ut pontificium tuum in damna nostra protenda. Symmach. Ep. 7, 27. Pater hic duos filios habuit, conditoris pontificio, non necessitate generantis Pet. Chrysolog. Serm. 5. Vid. Iuret. ad Symm. l. c. Barth. Adu. 132, 10.

85 PONTIFICĀLIS, e. Adj. Quod ad pontificem pertinet. Vnde Pontificales libri, in quibus sacrae caerimoniae continentur, s. potius chronica rerum gestarum, qui etiam vocabantur Libri vel commentarii pontificum, et annales maximi: vid. Cic. de Orat. 1, 193, et 2, 52. Idem de Leg. 1, 6. Liu. 4, 3, et 6, 1. Macrobi. Sat. 3, 2 extr. Voss. de Hist. Lat. 1, 7. Auctoritas pontificalis Cic. de Legib. 2, 53 c. 21. Caput pontificale polluerunt interfectores Caesaris Ouid. Fast. 3, 706. Coenas pontificales, olim appellabant sumtuosas, opiparasque: Ad quod

90 abudit Hor. Carm. 2, 14, 28

95 PONTIFICĀLIS, e. Adj. Quod ad pontificem pertinet. Vnde Pontificales libri, in quibus sacrae caerimoniae continentur, s. potius chronica rerum gestarum, qui etiam vocabantur Libri vel commentarii pontificum, et annales maximi: vid. Cic. de Orat. 1, 193, et 2, 52. Idem de Leg. 1, 6. Liu. 4, 3, et 6, 1. Macrobi. Sat. 3, 2 extr. Voss. de Hist. Lat. 1, 7. Auctoritas pontificalis Cic. de Legib. 2, 53 c. 21. Caput pontificale polluerunt interfectores Caesaris Ouid. Fast. 3, 706. Coenas pontificales, olim appellabant sumtuosas, opiparasque: Ad quod

100 abudit Hor. Carm. 2, 14, 28

Et mero

Tinget pauimentum superbo  
Pontificum potiore coenis.

**Macrob. Sat. 2, 9** Accipite, et inter grauissimas personas non defuisse luxuriam. Refero enim vobis Pontificis vetustissimam coenam, quae scripta est in Indice quarto Metelli illius Pontificis maximi in haec verba: Ante diem nonum Kalendas Septembris, quo die Lentulus flamen Martialis inauguratus est, domus ornata fuit: triclinia lectis eburneis strata fuerunt: duobus tricliniis Pontifices cubuerunt Q. Catulus, M. Aemilius Lepidus, D. Silanus, C. Caesar rex sacrorum, P. Scaeuola Sextus, Q. Cornelius, P. Voluminius, P. Albinouanus, et Iulius Caesar augur, in tertio triclinio Popilia, Perpennina, Licinia Arruntia virgines vestales, et ipsius (Metelli Pontificis) vxor Publicia Aaminica, et Sempronia socrus eius. Coena haec fuit etc. Memorantur hic IX Pontifices, in his etiam est rex sacrorum, itemque Augur: 15  
Metellus idem fuisse videtur Flamen dialis etc. Honor pontificalis Ouid. Fast. 3, 420. Insignia pontificalia atque auguralia Liu. 10, 7. Ius pontificale Cic. de Legg. 2, 57. Sacrum pontificale Ouid. Fast. 1, 462.